
 

BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH 

*** 
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

        

Số:         -KH/TĐTN-BTG 

 

Trà Vinh, ngày      tháng       năm 2025 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm 

Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025) 
------------ 

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2025 

của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn. 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025) với các 

nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm giúp cho cán bộ, đoàn viên, thanh 

thiếu nhi trong tỉnh nhận thức sâu sắc, toàn diện về quá trình ra đời, phát triển và 

truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; khẳng định vị trí, vai trò, niềm 

tự hào, vinh dự là người đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh và vai trò người bạn đồng 

hành tin cậy của thanh niên. 

2. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy tiềm năng và sức sáng tạo 

của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà, thiết thực lập thành tích 

chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ 

XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

3. Các hoạt động cần đảm bảo tính sáng tạo, an toàn, thiết thực, hiệu quả; có 

tác dụng giáo dục sâu sắc; tạo sự ủng hộ, phối hợp của các cấp, các ngành, thu hút 

được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức các hoạt động sinh hoạt chính trị, giáo dục truyền thống vẻ 

vang 94 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền về kỷ niệm 94 năm ngày thành lập 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tổ chức sinh hoạt chi đoàn, diễn đàn, tọa đàm với chủ đề 

“Tự hào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”. 

- Tham gia xây dựng và tuyên truyền, giới thiệu về bản đồ số các địa danh lịch 

sử gắn với tuổi trẻ; tổ chức hành trình về nguồn gắn với gặp mặt truyền thống các 

thế hệ cán bộ Đoàn, nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ nhân chứng lịch sử; tổ chức các 

hoạt động xã hội, đền ơn đáp nghĩa; thực hiện các công trình, phần việc thanh niên 

tại các địa phương có di tích lịch sử gắn với Đoàn, Hội, Đội, các địa danh, di tích 

lịch sử cách mạng. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền để cán bộ, đoàn viên, thanh niên thể hiện 

tình cảm, những kỷ niệm đối với Đoàn, cán bộ đoàn; giới thiệu những tấm gương, 
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hình ảnh tiêu biểu của thanh niên; những mô hình, giải pháp hay trong công tác Đoàn 

và phong trào thanh niên. 

- Tỉnh đoàn Trà Vinh phối hợp với Tỉnh đoàn Thái Bình tổ chức Hội thi trực 

tuyến tìm hiểu 65 năm ký kết nghĩa giữa 02 tỉnh Trà Vinh - Thái Bình với chủ đề “thủy 

chung son sắt - thắm đượm nghĩa tình”. 

- Tuyên truyền, giới thiệu đến đoàn viên, thanh niên các sản phẩm, ấn phẩm 

do Trung ương Đoàn, Tỉnh đoàn thực hiện nhân dịp 94 năm thành lập Đoàn. 

2. Tổ chức hoạt động kỷ niệm, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, ngày hội 

tuổi trẻ chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Các cấp bộ Đoàn tổ chức hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn, 

kết hợp với các ngày hội tuổi trẻ, sinh hoạt truyền thống, lưu diễn, tuyên truyền ca 

khúc cách mạng, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao cho đoàn viên, thanh thiếu 

nhi. Tổ chức Ngày hội thanh niên, Ngày đoàn viên, Ngày hội “Thiếu nhi vui, khoẻ” 

và “Tiến bước lên Đoàn”. Thời gian trong tháng 3/2025. 

- Tỉnh đoàn Trà Vinh phối hợp với Tỉnh đoàn Thái Bình tổ chức hành trình về 

nguồn kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, kỷ niệm 65 năm 

Ngày Trà Vinh (Vĩnh Trà) – Thái Bình ký kết nghĩa. 

3. Tổ chức các hoạt động xây dựng, củng cố tổ chức Đoàn; tham gia xây 

dựng Đảng và chính quyền nhân dân 

- Các cấp bộ Đoàn tập trung thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên giai 

đoạn 2023 - 2027; tăng cường rèn luyện cán bộ Đoàn theo Chỉ thị 01 của Ban Thường 

vụ Trung ương Đoàn; triển khai học tập các bài học lý luận chính trị cho đoàn viên 

mới kết nạp và kiểm tra đánh giá theo các hình thức và bộ công cụ mới. 

- Tổ chức bình chọn và tuyên dương cán bộ Đoàn, đoàn viên tiêu biểu trên 

các lĩnh vực. Chỉ đạo tổ chức sinh hoạt Chi đoàn theo chủ đề “Tự hào Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh”. 

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn, phát triển đoàn viên mới, lớp 

đoàn viên 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 95 năm thành lập Đảng; 

đẩy mạnh việc học tập các bài học lý luận chính trị trong đoàn viên mới kết nạp trên 

app Thanh niên Việt Nam.  

- Tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng nhân dịp kỷ niệm 

94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn 

kiện đại hội Đảng các cấp. 

- Tổ chức diễn đàn, đối thoại giữa cấp ủy Đảng, chính quyền với cán bộ Đoàn, 

đoàn viên, thanh thiếu nhi. 

4. Một số hoạt động tập trung cấp tỉnh 

- Tổ chức Hội thao và Giải Việt dã chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025). 
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- Tỉnh đoàn Trà Vinh phối hợp với Tỉnh đoàn Thái Bình tổ chức hành trình về 

nguồn kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, kỷ niệm 65 năm 

Ngày Trà Vinh (Vĩnh Trà) – Thái Bình ký kết nghĩa. 

- Tổ chức Chương trình Tháng 3 biên giới năm 2025. 

- Tổ chức Ngày hội tư vấn hướng nghiệp cho học sinh THPT năm 2025. 

- Đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với cán bộ đoàn và đoàn viên, thanh niên. 

- Tổ chức Ngày đoàn viên năm 2025. 

- Tổ chức Ngày hội tư vấn, giới thiệu việc làm, tư vấn xuất khẩu lao động cho 

đoàn viên, thanh niên. 

- Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”. 

- Tổ chức Hội thi cán bộ đoàn giỏi tỉnh Trà Vinh năm 2025. 

- Tổ chức đồng loạt “Ngày cao điểm tình nguyện xây dựng đô thị văn minh”.   

- Tổ chức đồng loạt “Ngày cao điểm Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”. 

- Tổ chức đồng loạt “Ngày Chủ nhật xanh”. 

- Phối hợp Tỉnh đoàn Thái Bình tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu 65 năm ký 

kết nghĩa giữa 02 tỉnh Trà Vinh - Thái Bình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh đoàn 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn: Làm thường trực, đầu mối triển khai thực hiện 

và theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về kết quả triển khai thực 

hiện Kế hoạch. Tham mưu tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu 65 năm ký kết nghĩa giữa 

02 tỉnh Trà Vinh - Thái Bình; tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với cán bộ, đoàn 

viên, thanh niên và tham mưu phối hợp Tỉnh đoàn Thái Bình tổ chức hành trình về 

nguồn kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, kỷ niệm 65 năm 

Ngày Trà Vinh (Vĩnh Trà) – Thái Bình ký kết nghĩa. 

- Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn: Tham mưu hướng dẫn các cấp bộ Đoàn 

tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng nhân dịp kỷ niệm 94 năm 

Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; phát triển lớp đoàn viên 94 năm Ngày 

thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 95 năm thành lập Đảng, tổ chức Ngày đoàn 

viên; sinh hoạt Chi đoàn chủ điểm. 

- Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn: Tham mưu hướng dẫn tổ chức 

Ngày hội “Thiếu nhi vui, khoẻ” và “Tiến bước lên Đoàn”; tổ chức các hành trình 

thiếu nhi tới các địa chỉ đỏ; tổ chức Ngày hội tư vấn hướng nghiệp cho học sinh 

THPT năm 2025. 

- Ban Phong trào Tỉnh đoàn: Tham mưu tổ chức thực hiện Tháng Thanh niên 

năm 2025; tổ chức Hội thao và Giải Việt dã chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh; chương trình “Tháng ba biên giới”; tổ chức đồng loạt “Ngày 
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Chủ nhật xanh” và “Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”; tổ chức đồng 

loạt “Ngày cao điểm tình nguyện xây dựng đô thị văn minh”; tổ chức ngày hội tư vấn, 

giới thiệu việc làm, tư vấn xuất khẩu lao động. 

2. Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc 

- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tùy điều kiện thực tế của 

địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh phù hợp; chủ động, sáng tạo trong triển khai thực hiện hiệu 

quả các nội dung hoạt động và tham gia tích cực, có hiệu quả các hoạt động do 

Tỉnh đoàn tổ chức. 

- Đối với tổ chức Đoàn trong lực lượng vũ trang tùy điều kiện thực tế tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng đảm bảo thiết thực hiệu quả. 

- Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo định kỳ hàng tuần, tháng, 

quý, năm của đơn vị gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đúng theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025) của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị 

Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc quan tâm triển khai 

thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo TWĐ; 

- Văn phòng TWĐ; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU; 

- Thường trực Tỉnh đoàn; 

- Các Ban, Trung tâm thuộc Tỉnh đoàn; 

- các Huyện, Thị, Thành đoàn và ĐTT; 

- Lưu VT, BTG. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

 PHÓ BÍ THƯ  
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Cẩm Hương 
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